35 hereses, diminueretur iniquitas, et ora *loquencium iniqua*⁶⁶ clauderentur, et *omnis iniquitas* opilaret *os suum*⁶⁷.

Per *Madian et Amalech*, hereticorum duo genera designantur; per (f. 274rb) *orientales*, nobiles, eisdem hereticis adherentes. Per *Madian*, qui interpretatur respondens vel diiudicans vel iniquitas seu contradictio⁶⁸, litterati heretici
40 designatur, qui veritate agnita contradicunt, de quibus Augustinus in libro de natura boni: Quidam « studio contradicendi » amiserunt « sensum »⁶⁹. Hii sunt pastores *Gerare*⁷⁰, qui interpretatur aduena appropinquans⁷¹. Hic est hereticus, qui licet sit aduena quantum ad fidei veritatem, appropinquat tamen catholicis quantum ad aliquorum sacramentorum participationem. Hii, inquam, pastores *Gerare*, id est
45 heretici, *iurgium* faciunt cum pastoribus *Ysaac*, id est cum catholicis, in tantum ut puteus⁷² nomen Calumpnie sortiatur, id est sacra scriptura, quam *foderunt principes populi*⁷³, eam multipliciter exponendo. Hiic etiam, id est heretici, sunt qui pro alio etiam puteo rixati sunt, unde et idem puteus inimicie appellatur. Contradicunt enim heretici non tantum primo puteo, id est Veteri Testamento,
50 verum etiam et Nouo, quasi secundo puteo. Primo calumpniantur, falsum crimen ei imponendo, dum dicunt illud esse editum a Deo tenebrarum; secundo, id est Nouo, inimicantur, veritatem hystorie eius destruendo, et sacramenta Noui Testamenti nullius momenti manifeste esse asserendo, quod est iniquitas maxima, scilicet contradicere agnita veritati. Hanc contradictionem preuidit Psalmista in
55 ciuitate Ecclesie adfuturam, cum dixit: *Vidi iniquitatem et contradictionem in ciuitate*⁷⁴. Hii volunt omnibus respondere et omnia disiudicare, ut non videantur aliquid ignorare, immo omnia (f. 274va) scire, superbi nichil scientes, sed languentes *circa questiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidie, contentiones, blasfemie, suspiciones male, conflictationes hominum mente*

⁶⁶Ps. 62, 12

⁶⁷Ps. 106, 42

⁶⁸cf. M. THIEL, p. 346 : « *iniquitas* » (Jérôme)

⁶⁹cf. Augustin : « *Sensum enim perdiderunt studio contradicendi, nec intelligunt [...]* », dans *Augustinus opera*, t. XXV (CSEL), *De natura boni liber*, éd. J. ZYCHA, Prague/Vienne/Leipzig, 1891, p. 866, l. 24-25

⁷⁰cf. Gen. 26, 20

⁷¹cf. M. THIEL, p. 316, s.v. « *Geraris* » (Jérôme)

⁷²Lire « puteus » certainement

⁷³Nm. 21, 18 ; cf Gen. 26, 19-21

⁷⁴Ps. 54, 10

soit réduite l'iniquité et fermées les bouches *de ceux qui disent des choses iniques*, et que *toute iniquité* vienne au secours de sa [celle de Dominique] *bouche*.

Par *Madian et Amaleq*, on désigne deux sortes d'hérétiques; par **(f. 274rb)** *orientaux*, on désigne les nobles qui adhèrent à la cause des mêmes hérétiques. Par *Madian*, qui s'interprète *qui répondant* ou *qui juge* ou *iniquité* ou *contradiction*, on désigne les hérétiques lettrés, eux qui contredisent la vérité reconnue, à propos desquels Augustin dit dans son livre sur la nature du bien : Certains par goût pour la contradiction *ont perdu tout sens*. Ce sont les bergers de Gérar, qui s'interprète *l'étranger qui s'approche*, et c'est l'hérétique qui, bien qu'étranger quant à la vérité de la foi, cependant approche les catholiques quant à sa participation à certains sacrements. Ceux-là dis-je, les bergers de « Gérar », c'est-à-dire les hérétiques, ont une « querelle » avec les bergers d'« Isaac », c'est-à-dire avec les catholiques, au point que le puits « qu'ont creusé les princes du peuple », c'est-à-dire la Sainte Écriture, reçoive le nom de supercherie, parce qu'on l'expose de plusieurs manières. Ce sont eux encore, ces hérétiques, qui se sont disputés pour un autre puits aussi, de sorte que le même est appelé puits de l'inimitié. En effet, les hérétiques contredisent non seulement le premier puits, c'est-à-dire l'Ancien Testament, mais aussi le Nouveau, pour ainsi dire un second puits. Le premier, ils lui font un procès, lui imputant un faux crime, en disant qu'il a été produit par le Dieu des ténèbres ; pour le second, c'est-à-dire le Nouveau, ils lui sont hostiles, en détruisant la vérité de son histoire et en arguant que les sacrements du Nouveau Testament ne sont d'aucune importance, ce qui constitue l'iniquité suprême, entendons contredire la vérité reconnue. Le Psalmiste a prévu cette contradiction à venir dans la cité de l'Église, quand il a dit : *J'ai vu le péché et la contradiction dans la cité*. Ceux-ci veulent avoir réponse à tout et tout trancher, pour ne pas paraître ignorer quoi que ce soit, mais au contraire tout savoir **(f. 274va)**, en orgueilleux qui ne savent rien, mais ergotant à *propos de questions et de luttes verbales dont naissent la haine, les rivalités, les blasphèmes, les mauvaises suspicions, les querelles entre hommes à l'esprit corrompu*,

60 *corruptorum*, ut dicit apostolus i^a ad Thym. v^{o75}. De qua contentione dicit idem
apostolus, ii^a ad Thym. ii^o: *Noli verbis contendere, ad nichil enim utile est, nisi ad
subuersionem audientium*⁷⁶. Hii dubia asserunt, manifesta falsa affirmant, et vera
manifesta negant. Hii sunt *tres ordines* dentium *in ore* bestie, id est ursi, que *in
parte stetit*⁷⁷. Sic heretici in parte stant, quia nulla est heresis que aliquam
65 veritatem non inmiscet, unde bene per ursum significantur. Ursus in multis
homini assimilatur, non tamen est homo. Sic heretici in multis communicant cum
catholicis et in hiis assimilantur eisdem, non tamen sunt catholici. Hii habent *tres
ordines* dentium *in ore* suo ut dictum est, quod reuelatum fuit Iohanni apostolo,
xvi^{o78}: *Vidi de ore drachonis et de ore bestie et de ore pseudo prophete exisse tres
70 spiritus immundos, in modum ranarum*⁷⁹; per os drachonis, id est diaboli, heretici,
de quo exeunt tres spiritus immundi: assertio dubiorum, manifeste falsorum
affirmatio, manifeste verorum abnegatio. Dyabolus dracho et, insidiose se
decipiendo, bestia aperte seuendo, pseudo [prophete] verisimilibus rationibus
circumueniendo. Sic ergo per Madian heretici litterati designantur.

75 Per Amalech, quod interpretatur gens bruta, heretici simplices et illitterati,
qui velut bruta animalia nichil spirituale intelligunt (**f. 275vb**), et ideo nichil
corruptibile ab incorruptibili creatum esse dicunt, nichil visibile ab inuisibili,
nichil corporeum ab incorporeo. Nichil credunt, nisi que sensu probare possunt ;
sed omnia dicunt esse falsa, quibus sensus corporalis contradicit, ut est in
80 sacramento eucharistie, cum tamen dicat eis propheta: *Nolite fieri sicut equus et
mulus quibus non est intellectus*⁸⁰. Et quia intellectu carent, sensum tantum
secuntur, nec sensui in aliquo contradicunt. Hii comparati sunt *iumentis
insipientibus* et similes facti sunt *illis*⁸¹, sequentes heresiarchas ad precipitium per
arrepta errorum, sicut bruta animalia pastorem suum. Per Orientales, nobiles
85 hereticis adherentes, qui orientem suum, id est nobilitatem quam ab origine
contraxerunt habentes pre oculis, omnem religionem et cultum Dei aspernantur,
quod ostensum est Ezech. viii^o, qui vidit *viginti quinque viros habentes dorsa
contra templum et facies ad orientem*⁸². Eo enim ipso quod nobiles sunt, christiane
religioni subditi esse dedignantur, habentes semper oculum ad orientem suum, id

⁷⁵1 Tim. 6, 4-5

⁷⁶2 Tim. 2, 14

⁷⁷cf. Dn. 7, 5

⁷⁸xv^o] ms. BnF Lat. 15947

⁷⁹Apc. 16, 13

⁸⁰Ps. 31, 9

⁸¹Ps. 48, 13, 21

⁸²Ez. 8, 16

comme le dit l'Apôtre dans la première épître à Timothée, 5. À propos de rivalité, ce même apôtre dit, dans la deuxième épître à Timothée, 2 : *Ne lutte pas avec les mots*, en effet, cela *ne sert à rien*, si ce n'est à la *subversion de l'auditoire*. Ces hérétiques assènent des choses douteuses, soutiennent des choses manifestement fausses et nient des vérités manifestes. Ils sont les *trois rangées* de dents *dans la gueule* de la bête, c'est-à-dire de l'ours, qui se tient à moitié debout. Ainsi les hérétiques se tiennent à moitié debout, car il n'y a nulle hérésie qui ne se mêle quelque vérité, de sorte qu'ils sont bien représentés par l'ours. L'ours est assimilé à l'homme en bien des points, pour autant ce n'est pas un homme. Ainsi, les hérétiques partagent beaucoup avec les catholiques et en leur sein ils s'assimilent à eux, ce ne sont pas pour autant des catholiques. Ils ont trois rangées de dents *dans leur bouche* comme on l'a dit, ce qui fut révélé à l'apôtre Jean, 16 : *Je vis sortir de la gueule du dragon et de la gueule de la bête et de la gueule du pseudo-prophète trois esprits immondes, à la manière de grenouilles* ; par la gueule du dragon c'est-à-dire du diable hérétique, d'où sortent trois esprits immondes : l'assertion de choses douteuses, l'affirmation de choses manifestement fausses, le refus de choses manifestement vraies. Le diable est dragon en trompant insidieusement, bête en sévissant ouvertement, pseudo-prophète en trompant à l'aide de raisons vraisemblables. Ainsi donc, les hérétiques lettrés sont désignés par Madian.

Par Amalech, qui s'interprète *peuple borné*, [on désigne] les hérétiques simples et illettrés, qui, comme des animaux bornés, ne comprennent rien de spirituel (**f. 275vb**), et pour cette raison prétendent que rien de corruptible n'a été créé par ce qui est incorruptible, rien de visible par ce qui est invisible, rien de corporel ce qui est incorporel. Ils ne croient rien, si ce n'est ce qui peut être prouvé par la sensibilité ; mais ils disent que tout ce à quoi contredit le sens corporel est faux, ainsi en va-t-il du sacrement de l'eucharistie, quoique le prophète leur dise : *Ne deviens pas comme le cheval ou la mule à qui font défaut l'intelligence*. Et parce qu'ils manquent d'intelligence, ils suivent exclusivement leurs sens et ne les contredisent en rien. Ils sont comparables à des *bêtes de trait déraisonnables* et sont faits à la ressemblance de *celles-ci*, suivant les hérésiarques vers le précipice à travers les torrents de leurs erreurs, comme les animaux bornés suivent leur pasteur. Par Orientaux, on entend les nobles qui s'attachent à l'hérésie et qui, ayant sous leurs yeux leur orient

90 est ad nobilitatem suam, et dedignantur subditi esse Ecclesie, de quibus dicit Osee
ix^o: *Gloria eorum a partu et ab utero et a conceptu*⁸³. De hiis ergo dicitur Iud. Vi^o:
Cumque seuisset, id est seminasset, *Israël*, id est viri catholici, verbum Dei, quod
est semen - Matth. xiii^o⁸⁴-, ascendebant *Madian et Amalech, et ceteri orientalium*
95 *vastabant*⁸⁵, heresim aperte predicando, docendo, contra catholicos dispu-
275ra-tando, nichil quod ad vitam spiritualem pertineret relinquendo, *usque ad*
*introitum Gaze*⁸⁶, que interpretatur robusta Domini, vel fortitudo eius, quia fere
penetrabant usque ad robustos Domini, et si fieri posset etiam eos de loco veritatis
mouissent.

100 Sed tunc spiritus Domini impleuit Gedeon, id est beatum Dominicum, ut per
eius minsiterium heretici fugarentur et deuincerentur. Antea enim humiliatus fuerat
valde Israël, id est populus christianus, in conspectu Domini, et miserat ad eos
virum prophetam ut obiurgaret eos, Didacum scilicet episcopum, cum ceteris
cisterciensis ordinis⁸⁷, qui ad hoc missi fuerunt in partes Albigenis. Sed quia
105 exhortatiotalium nichil aut parum profuit, ideo spiritus Domini impleuit Gedeon, id
est Dominicum. Gedeon interpretatur circuiens in utero, vel experimentum
iniquitatis, aut temptatio humilitatis⁸⁸, que competunt beato Dominico, de quo vidit
mater eius in somnis se gestare in utero catulum, accensam in ore faculam
baiulantem⁸⁹, qui egressus ex utero totum mundum incendere videbatur. Quod in
110 beato Dominico vere completum fuit. Ipse enim fuit de numero illorum, de quibus
Psalmista: *Famem patientur ut canes et circuibunt ciuitatem*⁹⁰. Ipse enim esuriebat
vehementissime salutem proximorum, et ideo velut canis ciuitatem Ecclesie
circuiuit in qua, velut in utero concipiuntur, paruuli aluntur et figurantur donec
veniant *in virum perfectum*⁹¹, et ideo bene circuiens in utero dicitur, de quo
115 Dominus per Ysa. xlvi^o: *Audite me domus Iacob et omne residuum Israël, qui*